
COMUNE DI CROGNALETO
Provincia di Teramo

N. 94

DEL
25-03-2021

IMPEGNO

OGGETTO:  Indizione procedura ai sensi dell'art. 36 c. 2 Lett. a) del
D.Lgs. 50/2016 per affidamento dei lavori inerenti "Opere di
completamento di ordinaria e straordinaria manutenzione del Cimitero
della F.ne Nerito  Lotto II - C.U.P. G47H21000290004 - C.I.G. Z5430F1E7F
Aggiudicazione Definitiva

LIQUIDAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

     (Alleva Carla)

VISTO:    Soggetto  a registrazione.

   Non soggetto a registrazione

SETTORE TECNICO -
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE ORIGINALE

     REG. GEN. N. 166    .

MANDATO

CAPITOLO

L’ADDETTO

            _______________________



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSA:

Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 21.06.2011 veniva approvato il progetto preliminare,
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, per la costruzione di un nuovo blocco di loculi nel cimitero della frazione
Nerito;
Che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 37/61 del 24.02.2012 è stato conferito incarico
professionale di progettazione definitiva – esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità nonché
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all’Ing. Gisella Quaranta di Crognaleto per
la realizzazione del nuovo blocco di loculi nel cimitero della frazione Nerito;

Che a seguito di ulteriore approfondimento della progettazione si è convenuto, prima di procedere alla
redazione del progetto definitivo esecutivo, di rielaborare la progettazione preliminare individuando l’area di
intervento in zona diversa e più consona all’interno dello stesso cimitero onde evitare lavorazioni che avrebbero
reso l’opera molto più onerosa;

Che con Deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 23/02/2016 inerente “Realizzazione di nuovi loculi nel
cimitero della F.ne Nerito” si provvedeva all’approvazione dell’ultima stesura del Progetto Preliminare, per una
spesa complessiva quantificata in € 201.236,78;

Che con Deliberazione di Giunta comunale n. 85 del 20/07/2019 inerente “Realizzazione di nuovi loculi nel
cimitero della F.ne Nerito” si provvedeva all’approvazione dell’ultima stesura del Progetto Definitivo/Esecutivo,
per una spesa complessiva quantificata in € 201.236,78;

Che con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 103/191 del 21/04/2020, inerente “Realizzazione di nuovi loculi
nel cimitero della F.ne Nerito - C.U.P. G49D11000240004 - Stato Finale - Liquidazione Opere Edili - C.I.G.
79863153A0”, si è provveduto alla liquidazione delle somme spettanti per le lavorazioni eseguite;

Che con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 205/424 del 30/09/2020 inerente “Realizzazione di nuovi loculi
nel cimitero della F.ne Nerito - C.U.P. G49D11000240004 - Stato Finale - Liquidazione Competenze Tecniche ed
Opere di Riesumazione”, si è provveduto alla liquidazione dei corrispettivi per Collaudo statico e Studio
Geologico a saldo, e dei corrispettivi per i Servizi di progettazione, direzione Lavori e servizi annessi in acconto, e
dei corrispettivi per le preventive opere di esumazione;

Vista Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 20/07/2019 inerente “Realizzazione di nuovi loculi nel cimitero
della F.ne Nerito - Progetto Definitivo/Esecutivo C.U.P. G49D11000240004”;

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 103/191 del 21/04/2020 inerente “Realizzazione di nuovi loculi nel
cimitero della F.ne Nerito - C.U.P. G49D11000240004 - Stato Finale - Liquidazione Opere Edili - C.I.G.
79863153A0“;

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 205/424 del 30/09/2020 inerente “Realizzazione di nuovi loculi nel
cimitero della F.ne Nerito - C.U.P. G49D11000240004 - Stato Finale - Liquidazione Competenze Tecniche ed
Opere di Riesumazione“;

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 280/544 del 16/12/2020 inerente “Realizzazione di nuovi loculi nel
cimitero della F.ne Nerito - C.U.P. G49D11000240004 - Servizi Tecnici di progettazione e direzione lavori C.I.G.
Z3F0380B83 - Riconoscimento Ulteriori compensi e liquidazione”;

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 53/91 del 23/02/2021 inerente “Realizzazione di nuovi loculi nel
cimitero della F.ne Nerito - C.U.P. G49D11000240004 - Servizi Tecnici di Studio Geologico - C.I.G. Z2010C5276 -
Riconoscimento Ulteriori compensi e liquidazione”;

Vista la Determinazione dell’Ufficio Ragioneria n. 158/425 del 30/09/2020 inerente “Realizzazione di nuovi loculi
all'interno del cimitero della F.ne Nerito - Incentivo ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016“;

Determinazione SETTORE TECNICO n.94 del 25-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 2



Vista la Deliberazione n. 40 del 27/02/2021 inerente “Realizzazione di nuovi loculi nel cimitero della F.ne Nerito -
C.U.P. G49D11000240004 - Quadro Economico Definitivo -   Quantificazione prezzi di concessione - Utilizzo
economie”, da cui si evince la realizzazione di economie per € 31.136,43, e si da mandata all’Ufficio Tecnico per
la realizzazione di opere di completamento utili alla migliore fruizione e ristrutturazione del patrimonio edilizio
comunale esistente nel cimitero de quo;

Vista la Deliberazione n. 43 del 02/03/2021 inerente “Opere di completamento di ordinaria e straordinaria
manutenzione del Cimitero sito in F.ne Nerito PROGETTO ESECUTIVO - C.U.P. G47H21000230004”, suddiviso in
due lotti funzionali per importi delle oepre rispettivamente di € 15.759,67 per il lotto I, ed € 13.285,33 per il lotto
II, comprensivi di oneri per la sicurezza, al netto di I.V.A., e somme in amministrazione pari ad € 2.934,50, per un
importo totale di spesa pari ad € 31.979,50;

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66;

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti
Locali);

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66;

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si intendono richiamati;

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.
207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed
è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”;

Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 17/12/2010,
nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”;

Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192;

Viste le nuove disposizioni transitorie in merito agli appalti pubblici come disciplinate dal D.L. 76/2020 come
successivamente trasformato in L. 120/2020, specificamente dagli artt. 1 al 9;

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere alla realizzazione delle opere, e che pertanto, si renda
necessario provvedere alla indizione di gara per l’affidamento dei lavori, inerenti il Lotto II;

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 72/131 del 10/03/2021 inerente “Indizione procedura ai sensi
dell'art. 36 c. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per affidamento dei lavori inerenti "Opere di completamento di
ordinaria e straordinaria manutenzione del Cimitero della F.ne Nerito  Lotto II- C.U.P. G47H21000290004 - C.I.G.
Z5430F1E7F – Determinazione a contrarre“;

Determinazione SETTORE TECNICO n.94 del 25-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 3



Visto il Verbale di proposta di aggiudicazione inerente la procedura in oggetto, in data 22/03/2021 al Prot. n.
1825, in cui il R.U.P. ritenute concluse le procedure di apertura e verifica delle offerte, proponeva la seguente
graduatoria, stilata in ordine di classificazione:

Pos. Ragione Sociale Codice fiscale o P. I.V.A. Prezzo Unitario in € Ribasso (%)

1
Minervini S.n.c. di Serafino Minervini &
C.

00070930672 € 11.956,78 10,00 %

Ritenendo pertanto vincitrice la ditta Minervini S.n.c. di Serafino Minervini & C. con sede legale in Via
Risorgimento 6 – 64046 Montorio al Vomano (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 00070930672;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva giusta richiesta INAIL_26392516 del 01/03/2021, per la ditta
sopra richiamata, risultante regolare fino alla data del 29/06/2021;

Visto il documento di verifica di autocertificazione, come richiesto da questo Ufficio in data 22/03/2021, da cui la
ditta sopra citata non risulta iscritta in alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

Visto il certificato di casellario giudiziale, come rilasciato al Prot. n. 1897 del 25/03/2021, per la Sig.ra Minervini
Celeste Maria nata a Montorio al Vomano (TE) il 20/06/1969 e Sig. Minervini Luigi nato a Teramo il 29/07/1966
in qualità di Soci Amministratori della ditta sopra indicata;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

Ritenuto pertanto, poter provvedere all’aggiudicazione definitiva delle opere inerenti indagini Geognostiche e
Geofisiche dell’intervento denominato "Opere di completamento di ordinaria e straordinaria manutenzione del
Cimitero della F.ne Nerito  Lotto II”;

D E T E R M I N A

di approvare la seguente documentazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente Atto1)
amministrativo, costituita da:

- Verbale di proposta di aggiudicazione inerente la procedura in oggetto, in data 22/03/2021 al Prot. n. 1825;

di approvare la seguente graduatoria di gara come proposta dal .R.U.P.:2)

P3)
os.

Ragione Sociale Codice fiscale o P. I.V.A. Prezzo Unitario in € Ribasso (%)

1
Minervini S.n.c. di Serafino Minervini
& C.

00070930672 € 11.956,78 10,00 %

Ritenendo pertanto vincitrice la ditta Minervini S.n.c. di Serafino Minervini & C. con sede legale in Via
Risorgimento 6 – 64046 Montorio al Vomano (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 00070930672;

Di aggiudicare pertanto le "Opere di completamento di ordinaria e straordinaria manutenzione del Cimitero3)
della F.ne Nerito  Lotto II” - C.U.P. G47H21000290004 - C.I.G. Z5430F1E7F, alla ditta Minervini S.n.c. di Serafino
Minervini & C. con sede legale in Via Risorgimento 6 – 64046 Montorio al Vomano (TE), avente C.F. e P. I.V.A.

Determinazione SETTORE TECNICO n.94 del 25-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 4



00070930672, come sopra meglio specificata, per l’importo pari ad € 11.956,78 oltre I.V.A. arrotondato per
eccesso alla seconda cifra decimale, giusta offerta del 10,00 % sull’importo posto a base di gara;

di dare atto che il Geom. Zinilli Alessandro, è il Responsabile Unico del Procedimento del contratto ex art.31 e4)
111, comma 2 , del Codice;

di dichiarare che, relativamente al RUP non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del5)
“Codice” nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile
2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al
divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio
precedente.

di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs.6)
33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera b;

di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace.7)

Determinazione SETTORE TECNICO n.94 del 25-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 5



Determinazione SETTORE TECNICO n.94 del 25-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 6

Confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

    ZINILLI ALESSANDRO

P U B B L I C A Z I O N E

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per
rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Lì____________________________
L’Addetto

           Calandrelli Elia

C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal

_______________ al ________________________

Lì __________________________

Il Messo Comunale

                Calandrelli Elia


